
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.373 Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2023

A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anídio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 928798

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 910 / SEFA - DAD de 18 de abril de 2023. AUTORIZAR 
3 e 1/2 diárias a servidora ROSEMARY SOUSA DA SILVA, nº 0000415401, 
TECNICO EM GESTAO PUBLICA, CÉLULA DE GESTÃO DE LICITAÇÕES 
E CONTRATOS, objetivo de participar da 34ª CTCONG, no período de 
02.05.2023 à 05.05.2023, no trecho Belém/Brasília/Belém
PORTARIA Nº 911 / SEFA - DAD de 18 de abril de 2023. AUTORIZAR 
3 e 1/2 diárias ao servidor WAGNER YUICHI CAPELLI, nº 0581804406, AS-
SISTENTE TECNICO DE INFORMATICA, DIRETORIA DE GESTAO CONTABIL 
E FISCAL, objetivo de participar da 34ª CTCONF, no período de 02.05.2023 
à 05.05.2023, no trecho Belém/Brasília/Belém
PORTARIA Nº 902 / SEFA - DAD de 18 de abril de 2023. AUTORIZAR 
2 e 1/2 diárias ao servidor VOLNANDES ALVES DA SILVA PEREIRA, nº 
0591484201, AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar visita técnica, no perío-
do de 01.05.2023 à 03.05.2023, no trecho Belém/Marabá/Belém
PORTARIA Nº 919 / SEFA - DAD de 19 de abril de 2023. AUTORIZAR 
4 e 1/2 diárias ao servidor SEBASTIAO FREITAS DE LIMA, nº 0543698201, 
MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CON-
TROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir viatura 
oficial, no período de 24.04.2023 à 28.04.2023, no trecho Belém/Santo 
Antonio do Taua/Bujaru/Concordia do Pará/Santa Izabel/Castanhal/Belém
PORTARIA Nº 918 / SEFA - DAD de 19 de abril de 2023. AUTORI-
ZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor STEPHANO NUNCIO DE AREA LEÃO, nº 
5520858601, AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE TUCURUÍ, objetivo de participar de operação de fiscaliza-
ção, no período de 24.04.2023 à 28.04.2023, no trecho Tucuruí/Santo An-
tônio do Tauá/ Bujaru/Concórdia do Pará/Santa Izabel/Castanhal/Tucuruí
PORTARIA Nº 917 / SEFA - DAD de 19 de abril de 2023. AUTORIZAR 
4 e 1/2 diárias ao servidor FERNANDO MATOS NUNES, nº 0004897601, 
FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de participar de operação de fiscalização, no perío-
do de 24.04.2023 à 28.04.2023, no trecho Belém/Santo Antônio do Tauá/
Bujaru/Concórdia do Pará/Santa Izabel/Castanhal/Belém
PORTARIA Nº 916 / SEFA - DAD de 19 de abril de 2023. AUTORIZAR 
4 e 1/2 diárias ao servidor ANTONIO CARLOS BOTELHO DE MORAES, nº 
0005007501, FISCAL-C, UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE MERC.
TRÂNSITO DA PRATINHA, objetivo de participar de operação de fiscali-
zação, no período de 24.04.2023 à 28.04.2023, no trecho Belém/Santo 
Antonio do Tauá/Bujaru/Concórdia do Pará/Santa Izabel/Castanhal/Belém
PORTARIA Nº 915 / SEFA - DAD de 19 de abril de 2023. AUTORIZAR 
9 e 1/2 diárias ao servidor GIDEAO BATISTA BEZERRA DE OLIVEIRA, nº 
0511737201, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de conduzir ve-
ículo oficial, no período de 21.04.2023 à 30.04.2023, no trecho Conceição 
do Araguaia/Barreira do Campo/Conceição do Araguaia
PORTARIA Nº 914 / SEFA - DAD de 19 de abril de 2023. AUTORI-
ZAR 9 e 1/2 diárias ao servidor AUSTREGESILO AGUIAR CAVALCANTE, nº 
0005006701, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de conduzir ve-
ículo oficial, no período de 21.04.2023 à 30.04.2023, no trecho Conceição 
do Araguaia/São Jose Pontão/Conceição do Araguaia
PORTARIA Nº 921 / SEFA - DAD de 19 de abril de 2023. AUTORIZAR 
2 e 1/2 diárias a servidora ANA MARCIA MENDES BRAGA, nº 0522588401, 
GERENTE FAZENDARIO, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, objetivo de visita à OEAT de Parauapebas junto 
ao engenheiro da CGRM para acompanhamento da obra, no período de 
24.04.2023 à 26.04.2023, no trecho Marabá/Parauapebas/Marabá
PORTARIA Nº 923 / SEFA - DAD de 19 de abril de 2023. AUTO-
RIZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor BENEDITO DE MELO VERA CRUZ, nº 
0505269602, MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DO  ITINGA, objetivo de conduzir viatura oficial, no período de 
21.04.2023 à 23.04.2023, no trecho Itinga/Belém/Itinga
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 928374

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202301000405 de 20/04/2023 - 
Proc n.º 002023730002422/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Larissa de Azevedo Vilhena Barros – CPF: 000.107.252-88
Marca: NISSAN/KICKS ADVANCE CVT 1.6 P.PLUS TOTAL FLEX Tipo: Pas/
Automóvel

Portaria n.º202301000407 de 20/04/2023 - 
Proc n.º 002023730002233/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Joelson Cabral Sampaio – CPF: 597.844.232-00
Marca: CITROEN/C3 FEEL 1.6 MT Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000409 de 20/04/2023 - 
Proc n.º 002023730002486/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Cleison Carlos Silva do Rosario – CPF: 615.315.102-72
Marca: HONDA/HR-V TOURING CVT 1.5 Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000411 de 20/04/2023 - 
Proc n.º 002023730002454/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Manoel Messias da Silva Filho – CPF: 483.251.552-72
Marca: HONDA/HR-V TOURING NEW CVT 1.5 Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202304001875, de 20/04/2023 - 
Proc n.º 2023730002484/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio Carlos Nascimento Tapajos – CPF: 108.895.582-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO WAY 1.0/Pas/Automovel/9BD195162E0568704
Portaria n.º202304001877, de 20/04/2023 - 
Proc n.º 2023730002485/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Roberto Camelo Duarte – CPF: 148.770.152-72
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69R0FG405259
Portaria n.º202304001879, de 20/04/2023 - 
Proc n.º 2023730002483/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Marcos Fabio Reboucas de Lima – CPF: 605.113.202-30
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/CIVIC LXR/Pas/Automovel/93HFB9640EZ177810
Portaria n.º202304001881, de 20/04/2023 - 
Proc n.º 2023730002523/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Miguel Arcanjo de Oliveira Bastos – CPF: 055.651.972-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO SPORTING 1.3 E/Pas/Automovel/9BD195A9HH0801445
Portaria n.º202304001883, de 20/04/2023 - 
Proc n.º 2023730002473/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Pedro Messias Gonçalves Ramalho – CPF: 614.879.372-53
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XS/Pas/Automovel/9BRB29BT2G2116452
Portaria n.º202304001885, de 20/04/2023 - 
Proc n.º 42023730001441/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio Dias Batista – CPF: 453.527.479-72
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE MPI/Pas/Automovel/9BWDG45U7PT020776
Portaria n.º202304001887, de 20/04/2023 - 
Proc n.º 2023730002487/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Danilo da Silva Mota Junior – CPF: 037.209.422-87
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XS 15 MT/Pas/Automovel/9BRB29BT7J2163340
Portaria n.º202304001889, de 20/04/2023 - 
Proc n.º 2023730002317/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Manoel Goncalves Moura – CPF: 353.953.032-00
Marca/Tipo/Chassi
NISSAN/KICKS EXCLUSI CVT/Pas/Automovel/94DFCAP15PB119440
Portaria n.º202304001891, de 20/04/2023 - 
Proc n.º 2023730001374/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Geuvaldo Sirqueira de Oliveira – CPF: 068.258.185-20
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/CCROSS XRV HYBRID/Mis/Utilitari/9BRKYAAG2P0654035
Portaria n.º202304001893, de 20/04/2023 - 
Proc n.º 2023730002508/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Quadros Martins Junior – CPF: 691.518.812-68
Marca/Tipo/Chassi
VW/POLO MCA/Pas/Automovel/9BWAG5BZ7MP063849


